em face da União Federal (Fazenda

Nacional) com o objetivo de desconstituir o título consubstanciado em certidão da dívida ativa.

Alegou o autor que crédito tributário já tinha sido quitado antes mesmo do ajuizamento do feito executivo.

Foi atribuído à causa o valor de R$ 13.413,09 (treze mil, quatrocentos e treze reais e nove centavos).

Nos autos da execução, a exequente informou o cancelamento do crédito.

Então, o r. Juízo a quo julgou extintos os embargos sem resolução do mérito (CPC, arts. 267, VI c/c 462), diante

da perda superveniente do interesse processual.

[...]

O acórdão não unânime é mais vantajoso à União do que o próprio voto vencido que se quer fazer prevalecer. Isso

porque o acórdão fixou os honorários por ela devidos em R$ 1.000,00 (mil reais), ao passo que o voto vencido

mantinha a condenação da sentença, isto é, em 10% (dez por cento) sobre o valor da causa, quantia que superaria

R$ 1.300,00 (mil e trezentos reais).

O acolhimento da pretensão implicaria inequívoca reformatio in pejus.

Em caso semelhante já decidiu o STF:

EMENTA: AGRAVO REGIMENTAL EM AGRAVO DE INSTRUMENTO. RECURSO EXTRAORDINÁRIO

JULGADO NOS AUTOS DO AGRAVO (CPC, ART. 544, §§ 3º E 4º).